
Social frivilligheds- og 
civilsamfundsstrategi 2025-2027 
 

Forord – Fælles om Frederiksberg 
Frederiksberg har en stærk tradition for frivillighed og et 
levende civilsamfund, hvor borgere engagerer sig i fællesskaber 
og initiativer, der styrker vores by. Gennem årene har frivillige 
kræfter spillet en afgørende rolle i at bekæmpe ensomhed, støtte 
sårbare borgere og skabe meningsfulde fællesskaber. Denne 
indsats er uvurderlig – og med Social Frivilligheds- og 
Civilsamfundsstrategi 2025-2027 ønsker vi at skabe endnu 
bedre rammer for det sociale frivillige arbejde. 

Strategien er resultatet af en bred inddragelsesproces i 2024, 
hvor frivillige foreninger, civilsamfundsaktører, kommunale 
afdelingsledere, Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget 
har bidraget aktivt. Temamøder, workshops og dialoger har 
sikret, at strategien hviler på både praktiske erfaringer og en 
fælles ambition om at styrke samarbejdet. Vi vil gerne takke alle, 
der har bidraget –jeres engagement og viden har været 
afgørende for strategiens udformning. Med denne strategi sætter 
vi retningen for en mere inkluderende, bæredygtig og  
handlekraftig frivillighed. Vores mål er at sikre, at alle frivillige 
aktører – store som små – har mulighed for at bidrage og udvikle 
deres initiativer. Vi vil nytænke frivillighedens rolle i kommunen 

ved at fremme tværgående samarbejde, sikre økonomisk 
bæredygtighed og integrere frivillighed endnu mere i 
kommunens sociale arbejde. Strategien skal give mening for alle 
der arbejder med social frivillighed og civilsamfund og derfor er 
vores ambition også at den på sigt skal gøres endnu bredere og 
involvere flere områder i kommunen. Strategien fastlægger 
rammerne for økonomisk støtte, inddragelse i kommunale  
tilbud og etablering af stærke partnerskaber. Vi vil sikre en mere 
målrettet fordeling af midler og udvikle strategiske samarbejder, 
der kan løfte indsatsen for udsatte borgere. Strategien skal 
samtidig være fleksibel og løbende justeres på baggrund af 
erfaringer, så vi sikrer dens relevans og effekt. I en verden 
præget af stigende usikkerhed er et stærkt og velfungerende  
beredskab vigtigere end nogensinde. Et tæt samarbejde med 
civilsamfundet på Frederiksberg samt de frivillige foreninger 
spiller en central rolle i at skabe et robust og effektivt beredskab, 
der kan håndtere fremtidens udfordringer. Vi står over for både 
udfordringer og muligheder, men én ting er sikkert: Når vi  
arbejder sammen, står vi stærkere. Frederiksberg skal fortsat 
være en by, hvor ingen står alene, og hvor alle har mulighed for 
at deltage i meningsfulde fællesskaber. 
Lad os være fælles om Frederiksberg – og fælles om at styrke 
frivilligheden. 
 

 



Rammevilkår for strategien 
Frederiksbergs nye strategi for social frivillighed er struktureret 
af en række rammer, udfordringer og muligheder:  

1. Den national ramme: Serviceloven, ældreloven og barnets 
lov 
Serviceloven fastlægger kommunens ansvar for at støtte frivillige 
sociale organisationer og foreninger. Det betyder, at kommunen 
både skal samarbejde med og yde økonomisk støtte til frivillige 
initiativer, der styrker den sociale indsats. Formålet er at sikre, at 
flere borgere kan få gavn af de fællesskaber og den hjælp, 
civilsamfundet tilbyder. Loven understøtter udviklingen af en 
bred vifte af sociale indsatser, der skaber større tryghed og 
livskvalitet for borgere i udsatte positioner. 

2. Den lokale politiske ramme: Frivillighed skal understøtte 
fællesskaber, livskvalitet og mestring af eget liv 
Frederiksberg Kommunes politiske målsætninger – fx i Ældre- og  
Værdighedspolitikken, Handicappolitikken, Udsattepolitikken og 
Politik for Sundhed – udgør rammen for den sociale frivilligheds- 
og civilsamfundsstrategi. Strategien skal understøtte den 
mission, vision og værdier, som ligger heri: 
Mission: Vi støtter borgeren i at leve et meningsfuldt og 
selvstændigt liv gennem fællesskaber, egne ressourcer og 
netværk. Sammen skaber vi muligheder for aktiv deltagelse og 
støtte fra civilsamfundet. 

 
Vision: Borgeren mestrer eget liv med støtte fra stærke 
fællesskaber og et engageret civilsamfund. Alle har noget at stå 
op til, og ingen står alene. 
Værdier 
• Fællesskab: Vi skaber inkluderende og støttende fællesskaber, 
hvor alle kan bidrage og finde støtte. 
• Inddragelse: Civilsamfundet og frivillige aktører er værdifulde 
partnere i arbejdet for et godt, værdigt og aktivt liv for borgerne. 
• Sammenhængskraft: Gennem gruppeforløb, peer-støtte og 
netværk bygger vi bro mellem borgerne og de fællesskaber, der 
kan styrke dem. 
3. Bekæmpelse af ensomhed  
Ensomhed kan have alvorlige konsekvenser for både den 
mentale og fysiske sundhed, og derfor arbejder vi målrettet for at 
skabe inkluderende fællesskaber, hvor alle føler sig velkomne. 
Frederiksberg Kommune ønsker at bekæmpe ensomhed, fordi vi 
ved, at stærke fællesskaber og sociale relationer er afgørende  
for trivsel og livskvalitet. I denne sammenhæng spiller 
civilsamfundets frivillige aktører en central rolle som 
samarbejdspartnere for kommunen. Gennem frivillighed og 
civilsamfundets engagement vil vi styrke de sociale netværk på 
tværs af generationer og baggrunde. Vi understøtter lokale 
initiativer, hvor borgere kan mødes omkring fælles interesser, og 
vi samarbejder med frivillige foreninger om at skabe 
meningsfulde aktiviteter. Ved at fremme fællesskab vil vi sikre, at 
ingen i Frederiksberg Kommune skal føle sig alene. 
 



Rammevilkår for strategien fortsat  
4. Civilsamfundets rolle og nødvendige prioriteringer 
Partierne på Frederiksberg anerkender og værdsætter den 
betydelige rolle, som civilsamfundet og det frivillige sociale 
arbejde spiller i den samlede hjælp og støtte, som Frederiksberg 
Kommune yder til socialt udsatte borgere og ældre. Dog 
medfører økonomiske begrænsninger et behov for at få mest 
muligt ud af puljemidlerne fra § 18 og § 79. På den baggrund er 
det nødvendigt at nytænke kommunens samarbejde med 
civilsamfundet og de frivillige foreninger. En effektiv anvendelse 
af puljemidlerne fra § 18 og § 79 er afgørende for at sikre, at  
ressourcerne når de borgere, der har størst behov. Kommunens 
kapacitet til at løfte driftsopgaverne alene er udfordret, hvilket  
understreger nødvendigheden af et stærkere frivilligt 
engagement. En målrettet indsats over for borgere med de 
største behov vil sikre, at støtten ydes dér, hvor den gør den 
største forskel. Derfor bliver frivillige aktørers bidrag til at  
understøtte borgere med særlige behov en central del af den 
fremadrettede strategi. 

 
5. Fælles om lokaleudfordringen  
Frederiksberg har et rigt og engageret foreningsliv – men nogle 
gange er det en udfordring at finde egnede lokaler for de sociale 
foreninger og frivillige aktører. Derfor skal vi stå sammen om at 
finde fælles og bæredygtige løsninger, så frivillige og sociale 
fællesskaber har et sted at mødes og udfolde deres indsats. 
Spisefællesskaber på Frederiksberg. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6. Beredskab 
I en verden præget af stigende usikkerhed er et stærkt og 
velfungerende beredskab vigtigere end nogensinde. Et tæt 
samarbejde med civilsamfundet på Frederiksberg samt de 
frivillige foreninger spiller en central rolle i at skabe et  
robust og effektivt beredskab, der kan håndtere fremtidens 
udfordringer. 
 

 
 



Målsætninger: Fem målsætninger skal styrke potentialet i 
den sociale frivillighed.  

Strategien er udviklet gennem en omfattende inddragelsesproces 
i 2024, hvor frivillige foreninger, civilsamfundsaktører, 
kommunale afdelingsledere samt medlemmer af Socialudvalget 
og Ældre- og Omsorgsudvalget har spillet en aktiv rolle. Gennem 
temamøder, workshops og dialoger er strategien blevet 
forankret i både praktiske erfaringer og en fælles ambition om at 
styrke samarbejdet. Som resultat af denne inddragende proces er 
der formuleret fem centrale  
målsætninger: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 målsætninger:  
1: Fokus på værdier og formål 

2: Strategiske partnerskaber og  
længerevarende samarbejde 

3: Fortsat plads og støtte til de  
små frivillige initiativer 

4: Frivillighed i alle lag af  
kommunen og tværgående samarbejde 

5: Øget understøttelse af samarbejdet  
og brobygning til kommunens institutioner 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Målsætninger fortsat: 
Målsætning 1: Fokus på værdier og formål 
Strategien skal understøtte og tage afsæt i mission, vision og 
værdier i Frederiksberg Kommunes politikker på social- og 
sundhedsområdet (fx Handicappolitik, Udsattepolitik, Ældre- og 
Værdighedspolitik  og Politik for Sundhed). En gennemgående 
værdi i disse politikker er nemlig inddragelsen af civilsamfundet, 
hvor frivillige aktører (fx peers) ses som værdifulde medspillere 
for kommunen i sikringen af et godt, værdigt og aktivt liv for 
borgerne. 
Mission 
Vi støtter borgeren i at leve et meningsfuldt og selvstændigt liv 
gennem fællesskaber, egne ressourcer og netværk. Sammen 
skaber vi muligheder for aktiv deltagelse og støtte fra 
civilsamfundet. 
Vision 
Borgeren mestrer eget liv med støtte fra stærke fællesskaber og 
et engageret civilsamfund. Alle har noget at stå op til, og ingen 
står alene. 
Værdier 
• Fællesskab: Vi skaber inkluderende og støttende fællesskaber, 
hvor alle kan bidrage og finde støtte. 
• Inddragelse: Civilsamfundet og frivillige aktører er værdifulde 
partnere i arbejdet for et godt, værdigt  
og aktivt liv for borgerne. 
• Sammenhængskraft: Gennem gruppeforløb, peer-støtte og 
netværk bygger vi bro mellem borgerne og de fællesskaber, der 
kan styrke dem. 

 
 



Målsætninger Fortsat: Målsætning 2: Strategiske 
partnerskaber og længerevarende samarbejde 

Frederiksberg Kommune ønsker at styrke og udvide de 
strategiske og længerevarende samarbejder, særligt på områder, 
hvor der er behov for nye løsninger og indsatser i forhold til 
kommunens strategiske dagsordener. Dette gælder eksempelvis 
omstillingen af socialindsatsen til en recovery-orienteret 
rehabilitering samt et forstærket fokus på forebyggelse af 
ensomhed. En central del af denne indsats er at styrke dialogen 
og samskabelsen mellem kommunen og relevante aktører, 
således at civilsamfundet tidligt involveres i udviklingen af nye 
kommunale tiltag. Samtidig er det afgørende at sikre kontinuitet 
i finansieringen af frivillighedsområdet, så langsigtede 
strategiske partnerskaber kan udvikles og skabe varige 
løsninger, der imødekommer borgernes behov. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 




